
 

CORPORACIÓN INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO 

EDUCATIVO – CIDE  

POLITICAS FINANCIERAS 

 

 



Directiva No. 002 de 2023  

21 de junio de 2023  

LA SALA GENERAL 

En uso de sus atribuciones estatutarias y  

C O N S I D E R A N D O: 

Que el contar con políticas financieras claras es un proceso fundamental que da soporte y 

calidad a la prestación del servicio de educación superior que presta la Corporación 

Internacional Para el Desarrollo educativo CIDE.  

Que conforme al proceso de Cambio de carácter que CIDE asumió, se autorizó en su debido 

momento enfrentar el reto de la modalidad virtual en Programas Técnico, Tecnología y 

profesional mediante ciclos propedéuticos se hace indispensable legislar sobre las políticas 

financieras que contribuyan con el éxito de este compromiso Institucional.  

Que el artículo 29 de la Ley 30 de 1992 consagra la autonomía de las instituciones 

tecnológicas en virtud a la cual pueden proceder a la definición de sus estructuras 

administrativas y académicas.  

Que la Sala General de la institución ha desarrollado un proceso de revisión del proceso 

financiero en especial las políticas financieras y contables que se vienen aplicando en la 

Institución.  

Que dentro de las funciones establecidas en el Art. 21 del Estatuto General de la Corporación 

CIDE, se encuentra la de aprobar los reglamentos y políticas para el funcionamiento de la 

Institución.   

Que, en sesión del 21 de junio de 2023, la sala general estudió y de manera unánime aprobó 

la presente política   

RESUELVE 

Artículo primero: Aprobar la política institucional para la renovación y actualización de 

recursos físicos y tecnológicos de la corporación Internacional Para el Desarrollo Educativo 

– CIDE.   

Artículo Segundo: Adoptar como parte de la política financiera de la Corporación el Manual 

de Políticas Contables bajo las NIIF, aprobadas por esta sala en el marco del sistema de 

gestión de calidad en su versión 1 Código MP-GF-01 el pasado 5 de agosto de 2018.  

Artículo Tercero: Divulgar la presente política a través de la página web institucional en la 

sección normatividad institucional.   



 

Políticas Financieras de la Corporación Internacional Para el 

Desarrollo Educativo (CIDE) 

Contenido 
Introducción ........................................................................................................................................ 4 

Componentes ...................................................................................................................................... 5 

Líneas de Acción .................................................................................................................................. 6 

Estrategias ........................................................................................................................................... 7 

Reconocimiento de Políticas Contables bajo las NIIF .......................................................................... 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Introducción 

La Corporación Internacional Para el Desarrollo Educativo (CIDE) está dedicada a 

proporcionar una educación de calidad y a promover el desarrollo integral de nuestros 

estudiantes. Para cumplir con esta misión, es fundamental que mantengamos una gestión 

financiera sólida, transparente y sostenible. Nuestras políticas financieras son el pilar que 

soporta nuestra capacidad para asignar y utilizar los recursos de manera eficiente, cumplir 

con nuestras obligaciones legales y regulatorias, y garantizar la continuidad y el crecimiento 

de nuestra institución. 

Estas políticas están diseñadas para guiar nuestras decisiones financieras y asegurar que 

todos los procesos se realicen con la máxima integridad y responsabilidad. En un entorno 

educativo donde los recursos deben ser gestionados con precisión, estas políticas 

proporcionan un marco estructurado que respalda nuestra misión y visión institucional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Componentes 

1. Gestión Presupuestaria: La gestión presupuestaria es crucial para la planificación y 

control de los recursos financieros de la CIDE. Este componente implica el desarrollo 

de presupuestos anuales detallados que alineen los recursos disponibles con las 

prioridades estratégicas de la institución. Incluye la identificación de todas las 

fuentes de ingresos y la previsión de todos los gastos necesarios para las 

operaciones y proyectos planificados. La revisión periódica del presupuesto permite 

ajustes oportunos para mantener el equilibrio financiero y responder a cambios en 

el entorno. 

2. Control Financiero: Los sistemas de control financiero son esenciales para asegurar 

la integridad de los registros financieros y proteger los activos de la institución. Esto 

incluye la implementación de políticas y procedimientos para la autorización de 

gastos, la separación de funciones para prevenir fraudes, y la realización de 

auditorías internas y externas regulares. Estos controles permiten una supervisión 

efectiva y aseguran que todas las transacciones financieras sean registradas con 

precisión y cumplan con las normativas vigentes. 

3. Inversiones: La gestión de inversiones busca maximizar los rendimientos financieros 

de la CIDE mientras se minimiza el riesgo y se asegura la liquidez necesaria para las 

operaciones diarias. Esto implica la evaluación cuidadosa de oportunidades de 

inversión y la diversificación de la cartera de inversiones para equilibrar el riesgo. 

También incluye la monitorización constante del desempeño de las inversiones y la 

realización de ajustes estratégicos según sea necesario para optimizar los 

rendimientos. 

4. Gestión de Activos y Pasivos: La gestión de activos y pasivos es fundamental para 

mantener la estabilidad financiera de la CIDE. Esto incluye la administración 

eficiente de todos los activos, como edificios, equipos y otros recursos físicos, así 

como la gestión de pasivos, incluyendo deudas y otras obligaciones financieras. La 

valoración regular de los activos y la gestión prudente de los pasivos ayudan a 

mantener una posición financiera equilibrada y a minimizar los costos de 

financiamiento. 

5. Cumplimiento y Auditoría: El cumplimiento de las regulaciones financieras y la 

realización de auditorías periódicas son esenciales para asegurar la transparencia y 

la rendición de cuentas en la gestión financiera. Esto incluye el cumplimiento con las 

leyes fiscales, las normativas contables y otros requisitos regulatorios. Las auditorías 

internas y externas proporcionan una evaluación independiente de los procesos 

financieros y aseguran que se sigan las mejores prácticas y se mantenga la integridad 

en todas las operaciones. 



Líneas de Acción 

1. Planificación Financiera: Desarrollar y mantener planes financieros detallados a 

corto, mediano y largo plazo es esencial para asegurar que los recursos financieros 

se alineen con los objetivos estratégicos de la CIDE. Esto incluye la proyección de 

ingresos y gastos, la planificación de inversiones de capital, y la preparación para 

contingencias financieras. La planificación financiera también implica la evaluación 

continua del desempeño financiero y la realización de ajustes estratégicos para 

responder a cambios en el entorno financiero. 

2. Transparencia y Rendición de Cuentas: Fomentar una cultura de transparencia en 

la gestión financiera es fundamental para mantener la confianza de todos los 

stakeholders, incluidos estudiantes, padres, empleados y patrocinadores. Esto se 

logra mediante la publicación regular de informes financieros detallados y la 

realización de sesiones de rendición de cuentas donde se expliquen las decisiones 

financieras y los resultados obtenidos. La transparencia y la rendición de cuentas 

aseguran que todos los stakeholders tengan una comprensión clara de cómo se 

gestionan los recursos y se toman las decisiones financieras. 

3. Eficiencia Operativa: Optimizar los procesos financieros para reducir costos 

operativos y mejorar la eficiencia en el uso de recursos es una prioridad para la CIDE. 

Esto incluye la revisión y mejora continua de los procedimientos administrativos, la 

adopción de tecnologías avanzadas para automatizar procesos y la implementación 

de prácticas de gestión de recursos que maximicen la productividad. La eficiencia 

operativa permite liberar recursos para inversiones estratégicas y mejorar la calidad 

de los servicios educativos. 

4. Gestión de Riesgos: Implementar un marco integral de gestión de riesgos 

financieros es esencial para identificar, evaluar y mitigar los riesgos asociados con 

las operaciones financieras de la CIDE. Esto incluye la identificación de riesgos 

potenciales, como fluctuaciones en los ingresos, cambios en las políticas 

regulatorias y riesgos de mercado, y el desarrollo de estrategias para mitigarlos. La 

gestión de riesgos también implica la monitorización continua de los riesgos 

identificados y la adaptación de las estrategias según sea necesario. 

5. Capacitación y Desarrollo: Invertir en la capacitación y desarrollo del personal 

financiero es esencial para asegurar que cuenten con las competencias necesarias 

para gestionar eficazmente las finanzas de la institución. Esto incluye la provisión de 

programas de formación continua, la participación en seminarios y conferencias 

relevantes, y el fomento de una cultura de aprendizaje y desarrollo profesional. La 

capacitación y desarrollo aseguran que el personal esté al día con las mejores 

prácticas y las normativas vigentes. 



Estrategias 

1. Automatización de Procesos: Adoptar tecnologías avanzadas para automatizar 

procesos financieros clave es una estrategia esencial para mejorar la precisión y 

reducir los errores humanos. Esto incluye la implementación de sistemas de gestión 

financiera integrados que permitan una contabilidad precisa, la automatización de 

procesos de pago y facturación, y la utilización de herramientas de análisis 

financiero para la toma de decisiones informadas. La automatización de procesos 

permite una gestión más eficiente y libera recursos para actividades estratégicas. 

2. Monitoreo y Evaluación Continua: Implementar sistemas de monitoreo y 

evaluación continua es esencial para revisar el desempeño financiero y realizar 

ajustes según sea necesario. Esto incluye la utilización de indicadores clave de 

rendimiento (KPI) para medir el desempeño financiero, la realización de análisis 

comparativos para identificar áreas de mejora, y la revisión regular de los planes 

financieros para asegurar que se mantengan alineados con los objetivos 

estratégicos. El monitoreo y evaluación continua permiten una respuesta rápida a 

cambios en el entorno y la mejora continua de los procesos financieros. 

3. Diversificación de Ingresos: Explorar y desarrollar nuevas fuentes de ingresos es 

esencial para reducir la dependencia de fuentes de financiamiento tradicionales y 

asegurar la sostenibilidad financiera de la CIDE. Esto incluye la identificación de 

oportunidades para generar ingresos adicionales, como programas educativos 

especializados, consultoría y servicios de formación, y la búsqueda de alianzas 

estratégicas y patrocinadores. La diversificación de ingresos permite una mayor 

flexibilidad financiera y la capacidad de invertir en iniciativas estratégicas. 

4. Alianzas Estratégicas: Formar alianzas con instituciones financieras y organizaciones 

afines es esencial para fortalecer la capacidad financiera de la CIDE y acceder a 

nuevas oportunidades de financiamiento. Esto incluye la colaboración con bancos, 

instituciones de crédito y organizaciones no gubernamentales para desarrollar 

proyectos conjuntos, obtener financiamiento y compartir recursos y conocimientos. 

Las alianzas estratégicas permiten ampliar la base de recursos y mejorar la capacidad 

de respuesta a las necesidades financieras. 

5. Sostenibilidad Financiera: Desarrollar iniciativas que promuevan la sostenibilidad 

financiera a largo plazo es esencial para asegurar la viabilidad continua de la CIDE. 

Esto incluye la implementación de prácticas financieras sostenibles, como la gestión 

responsable de recursos, la inversión en proyectos de eficiencia energética y la 

adopción de políticas de responsabilidad social corporativa. La sostenibilidad 

financiera asegura que la CIDE pueda continuar cumpliendo con su misión educativa 

y respondiendo a las necesidades de la comunidad. 



Reconocimiento de Políticas Contables bajo las NIIF 

En línea con nuestro compromiso con la transparencia y la rendición de cuentas, la CIDE 

reconoce y adopta las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) como el 

marco contable para la preparación y presentación de nuestros estados financieros. Estas 

normas aseguran que nuestros estados financieros sean comparables, transparentes y de 

alta calidad, facilitando la toma de decisiones informadas por parte de nuestros 

stakeholders. 

1. Cumplimiento de las NIIF: Todos los registros contables y estados financieros de la 

CIDE serán preparados de acuerdo con las NIIF, asegurando consistencia y 

transparencia en la información financiera. Esto incluye la aplicación de los 

principios y criterios establecidos por las NIIF en la contabilización de activos, 

pasivos, ingresos y gastos. El cumplimiento de las NIIF asegura que nuestros estados 

financieros reflejen de manera precisa la situación financiera y el desempeño de la 

institución. 

2. Capacitación en NIIF: Se proporcionará capacitación continua al personal financiero 

para asegurar el conocimiento y la correcta aplicación de las NIIF. Esto incluye 

programas de formación específicos sobre las NIIF, la participación en seminarios y 

talleres, y el acceso a recursos y herramientas de aprendizaje. La capacitación en 

NIIF asegura que el personal esté al día con las normativas y prácticas contables 

internacionales y pueda aplicarlas de manera efectiva. 

3. Actualización Permanente: Mantenernos actualizados con las modificaciones y 

nuevas normas emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad 

(IASB) es esencial para garantizar el cumplimiento continuo con las NIIF. Esto incluye 

la monitorización de cambios en las normativas, la participación en consultas 

públicas y la adaptación de nuestros procesos contables según sea necesario. La 

actualización permanente asegura que nuestros estados financieros cumplan con 

los estándares más recientes y reflejen las mejores prácticas internacionales. 

4. Integración en el Sistema de Gestión de Calidad: Las políticas contables bajo las NIIF 

serán integradas en nuestro sistema de gestión de calidad, asegurando que los 

procesos financieros cumplan con los estándares internacionales y contribuyan a la 

mejora continua de la institución. Esto incluye la implementación de procedimientos 

de control de calidad para la preparación de estados financieros, la realización de 

auditorías internas y externas, y la evaluación continua de la efectividad de nuestros 

procesos contables. La integración en el sistema de gestión de calidad asegura que 

nuestras prácticas financieras sean coherentes, eficientes y alineadas con los 

objetivos estratégicos de la CIDE. 



Estas políticas financieras reflejan nuestro compromiso con la excelencia en la gestión 

financiera, apoyando el logro de nuestra misión educativa y asegurando la sostenibilidad y 

crecimiento a largo plazo de la Corporación Internacional Para el Desarrollo Educativo. 

 

Comuníquese, publíquese y cúmplase 

 

Dado en Bogotá DC. A los 21 días del mes de junio de 2023.  

 

Firmado, 

 






























































































































